РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 августа 2025 года Кировский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Тимофеевой А.М., при секретаре Селиванове О.В., 

С участием истцов ФИО9, ФИО10, ФИО10, их представителя по заявлению ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2151/2025 по исковому заявлению ФИО8, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО15 Артёма ФИО6 к Администрации 

<

адрес> о признании членами семьи нанимателя жилого помещения, признании права пользования жилым помещением,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО6 обратились в суд с исковым заявлением, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ к Администрации 

<

адрес> о признании членами семьи нанимателя жилого помещения, признании права пользования жилым помещением, указав, что на основании ордера серии АБ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного исполнительным комитетом 

<

адрес> Совета народных депутатов, ФИО7 было предоставлено жилое помещение (комната в трехкомнатной коммунальной квартире) по адресу: 

<

адрес>. В качестве членов семьи нанимателя в указанное жилое помещение были вселены и зарегистрированы по данному адресу: ФИО14 (жена) - выехала спустя непродолжительное время и снялась с регистрационного учета, ФИО8 (дочь).

ДД.ММ.ГГГГ решением Кировского районного суда 

<

адрес> была лишена родительских прав мать ФИО8 - ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

адрес> Совета народных депутатов № установлена 

<

данные изъяты> над ФИО8 ее бабушкой ФИО11

Указанным решением за ФИО8 была закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес>.

Фактически ФИО8 проживала в спорном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ, вместе с отцом ФИО7

По указанному адресу, в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 родилась дочь - ФИО3, в ДД.ММ.ГГГГ родилась вторая дочь - ФИО4.

С момента рождения ФИО3 и ФИО3 проживали в спорном жилом помещении, посещали образовательные учреждения по месту жительства, также с рождения прикреплены к поликлинике № по месту жительства, что подтверждается представленными в материалы дела справками.

В настоящее время ФИО3 и ФИО3 проживают в спорном жилом помещении и несут все обязанности нанимателя.

Кроме того, в указанном жилом помещении проживают дочь ФИО3 - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4 - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отказано в передаче в собственность граждан занимаемого ими жилого помещения. Основанием для отказа послужило отсутствие у заявителей права пользования жилым помещением, отсутствие сведений в отношении точного адреса выбытия граждан, снятых с регистрационного учета.

Истцы указывают, что в составе семьи нанимателя были вселены в спорное жилое помещение на основании ордера, который не признан недействительным, зарегистрированы в жилом помещении по постоянному месту жительства, проживают и пользуются жилым помещением, выполняют обязательства вытекающие из договора найма по настоящее время, т.е. право на жилое помещение приобрели на законных основаниях, фактически договор социального найма состоялся.

Истцы указывают, что в спорной квартире был произведен ремонт, по настоящее время ФИО3, ФИО3, и их несовершеннолетние дети постоянно проживают в квартире, зарегистрированы в ней по месту жительства, оплачивают коммунальные услуги, осуществляет текущий ремонт, поддерживают квартиру в надлежащем санитарном и техническом состоянии, задолженности по жилищно-коммунальным платежам не имеют, что свидетельствует о том, что обязанности нанимателя жилого помещения они исполняют надлежащим образом. Претензий по поводу законности проживания ФИО8, ФИО3, ФИО3, в спорном жилом помещении никто не предъявлял, тем самым, признавая за ним право пользования спорной квартирой.

Просят суд признать ФИО8, ФИО3, ФИО3 членами семьи нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ком.1; признать за ФИО8, ФИО3, ФИО3 право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, ком.1.

В судебном заседании Истцы ФИО8, ФИО3, ФИО3, их представитель по заявлению ФИО12, исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным с учетом уточненного искового заявления, просили удовлетворить исковые требования.

В судебном заседании Ответчик Администрации 

<

адрес>, извещенная надлежащим образом о дне, времени и месте рассмотрения дела отсутствует, суду представлен отзыв на исковое заявление, просит о рассмотрении дела в свое отсутствие, в удовлетворении исковых требований просит отказать.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы гражданского дела, представленные по делу доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности и взаимной связи, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии со ст. 17 Конституции Российской Федерации основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения. 

Государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина. 

Гарантированное равенство прав и свобод не должно зависеть от любых обстоятельств, в том числе и возраста. В то же время возраст человека во многом определяет его жизненную позицию как субъекта права - активного участника различных правоотношений и обладателя всевозможных прав.

Согласно ст. 60 Конституции РФ, гражданин РФ может самостоятельно осуществлять в полном объеме свои права и обязанности с восемнадцати лет. 

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Статьей 8 Гражданского кодекса РФ определено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Способы защиты гражданских прав предусмотрены ст. 12 Гражданского кодекса РФ. При этом выбор способа защиты нарушенного права принадлежит истцу.

В силу ст. 1 Жилищного кодекса РФ жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав (далее - жилищные права), а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Граждане, законно находящиеся на территории Российской Федерации, имеют право свободного выбора жилых помещений для проживания в качестве собственников, нанимателей или на иных основаниях, предусмотренных законодательством.

Ограничение права граждан на свободу выбора жилых помещений для проживания допускается только на основании настоящего Кодекса, другого федерального закона.

В соответствии со ст. 10 Жилищного кодекса РФ, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности.

В силу ст. 11 Жилищного кодекса РФ защита нарушенных жилищных прав осуществляется в том числе путем признания права, прекращения или изменения жилищного правоотношения и иными способами, предусмотренными Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

Основания приобретения права пользования жилыми помещениями, основания и порядок прекращения такого права регламентированы жилищным законодательством.

На момент рассмотрения данного гражданского дела (с 01.03.2005г.) действует Жилищный Кодекс РФ.

Статьей 6 Жилищного кодекса РФ определено, что акты жилищного законодательства не имеют обратной силы и применяются к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие. Действие акта жилищного законодательства может распространяться на жилищные отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, прямо предусмотренных этим актом. В жилищных отношениях, возникших до введения акта жилищного законодательства, данный акт применяется к жилищным правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ «О введении в действие Жилищного Кодекса РФ» от 29.12.2004 № 189-ФЗ, к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного Кодекса РФ, Жилищный Кодекс РФ применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 50 ЖК РСФСР пользование жилыми помещениями в домах государственного и общественного жилищного фонда осуществляется в соответствии с договором найма жилого помещения и правилами пользования жилыми помещениями.

Исходя из смысла ст. 52 ЖК РСФСР в государственном жилищном фонде гражданин может быть нанимателем только одного жилого помещения.

В соответствии со ст. 47 ЖК РСФСР ордер является единственным основанием для вселения в предоставленное жилое помещение.

Члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма жилого помещения. К членам семьи нанимателя относятся супруг нанимателя, их дети и родители. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, а в исключительных случаях и иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя, если они проживают совместно с нанимателем и ведут с ним общее хозяйство. Если указанные граждане перестали быть членами семьи нанимателя, но продолжают проживать в занимаемом жилом помещении, они имеют такие же права и обязанности, как наниматель и члены его семьи. Наниматель вправе в установленном законом порядке вселить в занимаемое жилое помещение своего супруга, родителей, других родственников, нетрудоспособных иждивенцев и иных лиц, получив на это письменное согласие всех совершеннолетних членов своей семьи. Граждане, вселенные нанимателем в соответствии с правилами настоящей статьи, приобретают равное с нанимателем и остальными членами его семьи право пользования жилым помещением, если эти граждане являются или признаются членами его семьи и при их вселении не было иного соглашения о порядке пользования жилым помещением (ст.ст. 53, 54 ЖК РСФСР).

В соответствии с ч.2 ст. 672 Гражданского кодекса РФ проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем. По требованию нанимателя и членов его семьи договор может быть заключен с одним из членов семьи. В случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор заключается с одним из членов семьи, проживающих в жилом помещении.

В соответствии с ч.1, 2 ст. 677 Гражданского кодекса РФ нанимателем по договору найма жилого помещения может быть только один гражданин. В договоре найма жилого помещения должны быть указаны граждане, постоянно проживающие в жилом помещения с нанимателем. При отсутствии в договоре таких указаний вселение этих граждан производится в соответствии с правилами ст. 679 Гражданского кодекса РФ. Граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права по пользованию жилым помещением. Отношения между нанимателем и такими гражданами определяется законом.

С согласия наймодателя, нанимателя и граждан, постоянно с ним проживающих, в жилое помещение могут быть вселены другие граждане в качестве постоянно проживающих с нанимателем. При вселении несовершеннолетних детей такого согласия не требуется (ст. 679 Гражданского кодекса РФ).

Согласно требованиям ч. 2 ст. 20 Гражданского кодекса РФ, местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

Ребенок не может самостоятельно выбирать место жительства в силу малолетства и недееспособности (ст. 20 Гражданского кодекса РФ). При этом ребенок имеет большинство гражданских прав в отличие от гражданских обязанностей. Ребенок в возрасте до 14 лет не участвует лично в определении места жительства.

По смыслу указанных норм закона, гражданин не может быть лицом без определенного места жительства, в связи с чем в законодательстве установлены особые гарантии жилищных прав несовершеннолетних с целью борьбы с беспризорностью и безнадзорностью детей, обеспечения их конституционного права на жилище. Определение места жительства детей непосредственно связано с местом жительства их родителей.

Жилищный кодекс содержит ряд положений, определяющих жилищные права детей.

Право несовершеннолетнего ребенка на жилую площадь и место жительства производно от права родителя на жилое помещение.

В случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор продолжает действовать на тех же условиях, а нанимателем становится один из граждан, постоянно проживающих с прежним нанимателем, по общему согласию между ними. Если такое согласие не достигнуто, все граждане, постоянно проживающие в жилом помещении, становятся сонанимателями (ч. 2 ст. 686 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии со ст. 69 Жилищного кодекса РФ, действующего на момент рассмотрения настоящего гражданского дела, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. п. 25 - 27 Постановления от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен ч. 1 ст. 69 Жилищного кодекса РФ. К ним относятся супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выдан ордер № серия № с семьей, состоящей из 1 человека на право занятия 1 комнаты, площадью 16 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. (в качестве членов семьи нанимателя никто не указан).

Родственная связь между нанимателем ФИО7 и Истцом ФИО8 подтверждается представленным в материалы дела свидетельством о рождении (повторным) серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, где в качестве матери указана ФИО2, в качестве отца указан ФИО7.

Решением исполнительного комитета совета народных депутатов 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ №, учреждена опека над ФИО8, мать лишена родительских прав, отец имеет другую семью, за ФИО8 закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>3.

Приказом Комитета по градостроительной политике начальника департамента обеспечения градостроительной деятельности Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по объекту адресации - зданию (дому) с кадастровым номером №, аннулирован адрес: ФИО1, 

<

адрес> Литер Б, присвоен адрес: ФИО1, 

<

адрес>, объектам адресации - помещениям (квартирам), расположенным в здании (доме), указанном в п. I настоящего приказа, присвоены адреса согласно приложению № к настоящему приказу.

Согласно приложению № к приказу объекту с кадастровым номером № (

<

адрес>) присвоен адрес: РФ, 

<

адрес>.

Согласно справке МУП "БТИ 

<

адрес>" от ДД.ММ.ГГГГ № о наличии общей площади и потребительских качествах квартиры по адресу: 

<

адрес>, ком. 1, по данным БТИ деревянный рубленный дом из бревен, год постройки 1917, число этажей 2, этаж 2, общая площадь квартиры: 63,8 кв.м., в том жилая площадь 

<

адрес>,1 кв.м., количество жилых комнат 3.

Согласно заключению о несоответствии площадей МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № по данным технической инвентаризации МУЛ «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения (комнаты) с адресом: 

<

адрес> ком. 1, общая площадь комнаты составляет 15,5 кв. м. Ордер № серия ДД.ММ.ГГГГ. на комнату с указанной жилой площадью 16 кв. м., выдан без учета данных МУП "БТИ 

<

адрес>".

Согласно справке МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № о соответствии адресов адрес: 

<

адрес>, указанный в ордере № серия АБ от ДД.ММ.ГГГГ, на право занятия 1-й комнаты, площадью 16 м2, выдан на имя гр. ФИО7; адрес: 

<

адрес>, ком. 1, указанный в справке № о наличии общей площади и потребительских качествах квартиры выданной МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ являются адресами одного и того же объекта недвижимости: 1-комнатным жилым помещением (комнатой в квартире), общей площадью 15,5 м2, в том числе жилой 15.5 кв.м., расположенной на втором этаже 2-этажного деревянного, рубленного из бревен жилого дома. В настоящее время адрес жилого помещения (комната в квартире): 

<

адрес>, ком. 1.

В заключении МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №э указано, что при обследовании двухэтажного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и при изучении технического паспорта на многоквартирный дом составленного МУП «БТИ 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в данном многоквартирном доме имеются следующие квартиры: 1 этаж: №; №; 6а; 2 этаж: № ком. 3,4; № ком. 1;№.

Согласно ответу МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №э доля комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по отношению к жилой площади 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляет 29/100.

Согласно справке МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №э по адресу: 

<

адрес>, ком.1 по данным БТИ дом деревянный рубленный из бревен, год постройки 1917, число этажей 2, этаж 2, общая площадь квартиры: 63,8 кв.м., жилая площадь 

<

адрес>,1 кв.м., в том числе 15.5 кв.м., количество жилых комнат 3, в том числе 1.

Согласно справке МУП «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № адрес: 

<

адрес>, указанный в карте реестра Муниципального имущества 

<

адрес> реестровый N № общей площадью 16,00 м2, в том числе жилой 16 м2; адрес: 

<

адрес>, ком. 1, указанный в справке №э о наличии общей площади и потребительских качествах выданной МУЛ «БТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ; являются адресами одного и того же объекта недвижимости: 1-комнатным жилым помещением (комната в квартире), общей площадью 15,5 м2, в том числе жилой 15.5 м2, расположенным на втором этаже 2-этажного деревянного рубленного из бревен жилого дома. В настоящее время адрес жилого помещения (комната в квартире): 

<

адрес>, ком. 1.

Согласно выписки от ДД.ММ.ГГГГ из реестра муниципального имущества № №, жилое помещение, расположенное по адресу, 

<

адрес>, общей площадью 63,80 кв.м., находится 29/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, муниципального образования 

<

адрес>.

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-№, здание по адресу, 

<

адрес>, площадью 376, 3 кв.м. имеет кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. Кадастровые номера помещений, расположенных в здании указаны в ЕГРН в сведениях о характеристиках объекта недвижимости, в том числе кадастровый № (

<

адрес>).

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-№ жилое помещение по адресу, 

<

адрес>, общей площадью 63,80 кв.м, находится 29/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, муниципального образования 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № внесены изменения в реестр муниципального имущества 

<

адрес> в том числе: квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>-а, (№ - в графе «адрес» указать «

<

адрес>», в графе «Наименование» указать «29/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру», в графе «

<

адрес>» указать «63,8 кв.м», в графе «

<

адрес>» указать «53,1 кв,м», в графе «Примечание» указать «ком. 3».

Согласно поквартирной карточки Формы №, в квартире по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы по месту жительства ФИО7, дата регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти (умер ДД.ММ.ГГГГ), дочь ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, жена ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ выписана, внучка ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, внучка ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Согласно справкам МКУ «Сервисно-регистрационного центра» 

<

адрес> отдела по работе с населением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по настоящее время. По данному адресу зарегистрировано 4 человека: племянник ФИО15 Артём ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, сестра ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Согласно свидетельству о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ отделом регистрации смерти по 

<

адрес> управления службы ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 является дочерью ФИО8.

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, является дочерью ФИО8.

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 Артём ФИО6 является сыном ФИО4.

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 является дочерью ФИО3.

Согласно карточке лицевого счета на январь 2025 по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7, указано, что по данному адресу проживают ФИО3, ФИО6, ФИО3, ФИО5

Согласно справкам ОГБУЗ «

<

данные изъяты> №» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ФИО3, ФИО3 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>3, прикреплены к поликлинике ОГБУЗ «ИГКБ №» по настоящее время. 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ ГОКУ СКШ № 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, обучалась в Государственном общеобразовательном казенном учреждении 

<

адрес> «Специальная (коррекционная) школа № 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке ГОКУ СКШ № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживавшая по адресу: 

<

адрес>, была принята на обучение ДД.ММ.ГГГГ в Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № № вида 

<

адрес>» в 1 класс. Выбыла ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием школы, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. Название школы изменено на «Государственное общеобразовательное казенное учреждение 

<

адрес> «Специальная (коррекционная) школа № 10 

<

адрес>» ГОКУ СКШ №.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обучается в МБОУ 

<

адрес> СОШ № в 5 В классе (ДД.ММ.ГГГГ учебный год). Приказ о переводе от ДД.ММ.ГГГГ №. Обучается с 1 класса по месту жительства.

Согласно справке муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

<

адрес> детский сад № № от ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО4 -ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, был принят на обучение по основной образовательной программе дошкольного образования ДД.ММ.ГГГГ в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

<

адрес> детский сад № в разновозрастную группу (с 2 до 4 лет).

Согласно справке ОГБУЗ ИДГП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, проживающая совместно с матерью ФИО3 по адресу: 

<

адрес> ОГБУЗ ИДГП № наблюдается с рождения.

Согласно справкам ОГБУЗ ИДГП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наблюдались до совершеннолетия в ОГБУЗ ИДГП № и проживали по адресу: 

<

адрес>. 

Оценивая вышеизложенное суд приходит к выводу, что ФИО8, дочь нанимателя жилого помещения ФИО7, в несовершеннолетнем возрасте была вселена в заявленное в спор жилое помещение и зарегистрирована в нем с 1991 по постоянному месту жительства как член семьи нанимателя жилого помещения.

Кроме того, ранее, данное жилое помещение был закреплено за несовершеннолетней ФИО8 в 1987, в связи с лишением ее матери родительских прав.

Родившиеся у ФИО8 в 1992 и 1993 годах дочери ФИО3 и ФИО4, в силу закона также являются членами семьи нанимателя жилого помещения. 

В случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор продолжает действовать на тех же условиях, а нанимателем становится один из граждан, постоянно проживающих с прежним нанимателем, по общему согласию между ними. Если такое согласие не достигнуто, все граждане, постоянно проживающие в жилом помещении, становятся сонанимателями (ч. 2 ст. 686 Гражданского кодекса РФ).

Также судом установлено, что Истцы несут бремя содержания заявленного в спор жилого помещения, что следует из представленных в материалы дела платежных документов об оплате коммунальных услуг, содержания жилья, - электро и –тепло энергии. 

Согласно справкам МУП «Водоканал» 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО8, задолженностей по оплате коммунальных платежей не имеется. В соответствии с чеками об оплате коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ оплачены расходы по коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес>. 

Оценивая в совокупности указанные выше обстоятельства, учитывая, что Истцы с несовершеннолетнего возраста вселены в спорное жилое помещение на постоянное место жительства на законных основаниях в составе членов семьи нанимателя, не самовольно, каких-либо злоупотреблений или нарушений при вселении не допущено, оплачивали и в настоящее время оплачивает коммунальные услуги, поддерживают жилое помещение в надлежащем состоянии, проживают и пользуются спорным жилым помещением, выполняют обязательства, вытекающие из договора найма, то есть фактически занимают жилое помещение на условиях договора социального найма, суд приходит к выводу о том, что Истцы и их несовершеннолетние дети, право на жилое помещение приобрели на законных основаниях, фактически договор социального найма состоялся. Претензий по поводу законности проживания в спорном жилом помещении собственник жилого помещения не предъявлял, тем самым, признавая за ними право пользования спорной квартирой, доказательств обратного суду не представлено, в материалах дела отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8, ФИО3, ФИО4 - удовлетворить.

Признать ФИО8 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к/п №), ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к/п №) членами семьи нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ком.1; признать за ФИО8, ФИО3, ФИО4 право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ком.1.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течении одного месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Судья А.М. Тимофеева

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ. Судья.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>